成都中小学下周放秋假
P02

一般安排在秋季学期的期中前后（即10月至
11月），原则上安排3天。秋假一般安排在春季学期的期中前后（即4月至5

月），原则上安排3天。春假

四川在全省推行中小学春秋假

新华社北京11月4日
电 国务院办公厅关于2026
年部分节假日安排的通知，
全文如下：

各省、自治区、直辖市
人民政府，国务院各部委、
各直属机构：

经国务院批准，现将
2026年元旦、春节、清明节、
劳动节、端午节、中秋节和
国庆节放假调休日期的具
体安排通知如下。

一、元旦：1月1日（周
四）至3日（周六）放假调休，
共3天。1月4日（周日）上班。

二、春节：2月15日（农历
腊月廿八、周日）至23日（农
历正月初七、周一）放假调
休，共9天。2月14日（周六）、
2月28日（周六）上班。

三、清明节：4月4日（周
六）至6日（周一）放假，共3天。

四、劳动节：5月1日（周

五）至5日（周二）放假调休，
共5天。5月9日（周六）上班。

五、端午节：6月19日
（周五）至21日（周日）放假，
共3天。

六、中秋节：9月25日
（周五）至27日（周日）放假，
共3天。

七、国庆节：10月1日
（周四）至7日（周三）放假调
休，共7天。9月20日（周日）、
10月10日（周六）上班。

鼓励单位和个人结合
落实带薪年休假等制度，实
际形成较长假期，推动错峰
出行。节假日期间，各地
区、各部门要妥善安排好值
班和安全、保卫、疫情防控
等工作，遇有重大突发事
件，要按规定及时报告并妥
善处置，确保人民群众祥和
平安度过节日假期。

国务院办公厅
2025年11月4日

春节调休放假9天
2026年放假安排出炉

制图 高翔

P04

第十四届中国艺术节闭幕

四川两部作品
获得文华奖

P12

千年“老祖宗”
怎么越活越精神？

□蒋璟璟

2025年11月5日
星期三

乙巳年九月十六
四川日报报业集团主管主办

华西都市报社出版

今日16版 下载封面新闻APP
掌 握 更 多 资 讯

13 16 C
今日成都市区天气预报

阴 偏北风1-2级

国内统一连续出版物号：CN 51－0030 总第10587期
广告热线:028-86969160 广告许可证号：5100004000110 零售价：2元
值班编委杨华 责编江亨 版式易灵 校对毛凌波

新闻职业道德监督热线:028-86969129 邮发代号：61-602
邮政发行服务热线11185及028-86969285
本报地址：四川省成都市红星路二段70号 邮编：610012

新闻报料热线

028-86969110

近日大量山姆会员反
映，更新后的山姆 APP 出
现图片过度美化、配料表被
隐藏、交互界面繁琐等问
题。11月3日晚，山姆会员
商店在社交平台发布声明：

“本次APP的改动于今年8
月底开始上线进行测试，并
持续根据会员的反馈进行
优化。这两天我们陆续收
到更多会员关于商品图片

等方面的宝贵建议，我们将
会持续改进，以更好地展现
商品的真实形态并提升体
验。” （新黄河）

山姆再陷争议旋涡，似
乎是因为“照骗”，但好像又
不只是“照骗”。事实上，线
上平台“照片精修”几乎是
惯例，所谓“卖家秀”“买家
秀”的差别也由来已久。既
然如此，怎么山姆APP此番

“随大流”的版本更新，却引
得一众用户不满呢？其实，
复盘山姆近段时间的几次
风波，不难看出一个基本规

律：就是山姆越合流“大
势”，就越会激起基本盘的
反弹。

过去，山姆的“魅力”很
好理解，别处没有的商品这
里有，别处有的套路这里没
有，颇有一种“遗世独立”的
个性。但从近期的种种动态
看，山姆的“去山姆化”，好像
正在加速。比如，选品越发
与普通商超趋同。终究，山
姆也不能免俗了。

很多线上商城类 APP，
其实有一个共通的弊病：自
作聪明、处处心机，想方设法

把各种“私货”强加于人。其
心心念念的不是节约用户的
时间，而是要延长用户在端
内停留时间，引导其浏览更
多的营销页面，提高冲动购
物的下单率。诸如此类，归
根结底，就是产品经理的“小
机灵”凌驾于消费者的意志
之上。这种功利化的大转
向，让很多山姆存量客户深
感不适。

一步步看似很高明的
棋，却一步步走向了死局。
自找麻烦、争议不断的山姆，
到底怎么了？

新版APP图片失真引争议

争议不断的山姆怎么了